
STAROMĚSTSKÝ ZPRAVODAJ
4. ročník / 2. číslo / březen a duben 2023

SLOVO STAROSTKY
Vážení spoluobčané,

 vyhrocená situace v obci okolo cyklostezky určila téma mého úvodního slova. 
   Zastupitelstvo obce je základní orgán obce, který ji samostatně spravuje. Pro platné schválení usnesení je potřeba 
nadpoloviční většiny všech členů zastupitelstva. Tolik říká zákon. Je proto s podivem, že se tak v naší obci nepostupuje. 
Tři zastupitelé, a to Martin Kozák, Romana Burešová a Ing. Petr Báča, rozjeli v lednu na sociálních sítích a osobně masivní 
kampaň za realizaci cyklostezky Staré Město – Moravská Třebová, aniž by ostatní zastupitele s jejich záměrem seznámili. Je 
opravdu nepochopitelné, že zastupitelé neví, jak postupovat v souladu se zákonem při plánování investičních akcí. Pro mě 
z toho vyplývá absolutní nerespektování výsledku podzimních voleb do zastupitelstva naší obce. Já osobně slib, že budu 
pracovat ve prospěch občanů naší obce, dodržuji ve prospěch všech občanů, nejenom některých. 
   Zveřejněné informace byly mnohdy neúplné, nepravdivé a některé dokonce přímo lživé. Výsledkem této iniciativy je 
přípravným  výborem podaný návrh na konání místního referenda, které bude na programu jednání březnového zastupitelstva. 
Informace, že je vše připraveno ke stavbě cyklostezky, je nepravdivá. Zastupitelstvo stavbu nikdy nezrušilo, ale navrhlo trasu 
jinou, než je daná v rámci komplexních pozemkových úprav. Většina zastupitelů propaguje trasu cyklostezky krajem pole, 
pod lesem. Trasa je příjemnější, co nejvíce šetří ornou půdu a také se bude dát zastínit zelení. Projektová dokumentace z 
roku 2018 není dokončena a není na ni vydáno stavební povolení. Informace, že většinou zastupitelů je akce zdržována a 
že je ekonomicky nehospodárná, je mylná. Někteří z vás na podporu této akce a věřím, že v dobré víře, podepsali podpisové 
archy, aby celou akci urychlili, opak je ale bohužel pravdou. Referendum celou akci protáhne o několik měsíců a prodraží. 
Celkové finanční náklady na stavbu cyklostezky podle neúplného projektu nejsou vůbec známy.
   Důkladně, prosím, zvažte vaše rozhodnutí v místním referendu, kdy máte posoudit trasu cyklostezky, ale bez jakýchkoliv 
podkladů od odborně způsobilých osob. Otázka do referenda by dle mého názoru měla spíše znít, zda cyklostezku ANO či 
NE? To kudy povede a podle jakého projektu se bude realizovat, by mělo být svěřeno odborníkovi. 
Podrobnější souhrn informací k cyklostezce je součástí tohoto vydání zpravodaje.

starostka Jarmila Řezníčková
@obec_staremestoIC Staré Město u Mor. Třebové www.stare-mesto.eu.

AKCE:
MDŽ 11.3.

KERAMICKÉ DÍLNY 16.3.

SOUSEDSKÉ POSEZENÍ 18.3.

DIVADLO 26.3.

BLEŠÍ TRH 1.4.

JARNÍ ÚKLID 1.4.

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY 5.4.

VELIKONOČNÍ STEZKA 6. – 11.4.

APRÍLOVÉ VESELÍ 14.4

KONCERT 25.4.

TIBETSKÉ MÍSY 28.4.

ČARODĚJNICKÝ REJ 30.4. 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 30.4.



2

POZVÁNKA NA ZASTUPITELSTVO – zasedání zastupitel-
stva se budou v následujících měsících konat 15. 3. a 26. 
4. od 18:00 v zasedací místnosti obecního úřadu nebo ve 
školicí místnosti hasičů.

SBĚRNÉ MÍSTO – u č. p. 67 Staré Město (křižovatka na 
Petrušov) bude otevřeno:
• v pondělí 6. 3. a 3. 4. 8:00 – 12:00 a 13:00 – 17:00 
• v sobotu 25. 3. a 22. 4. 8:00 – 12:00 

SVOZY ODPADŮ 

 

Popelnice (v úterý 14. 3., 28. 3., 11. 4. a 
25. 4.), plasty v pytlích se nesváží, žádáme 
vás, abyste tyto pytle vozili na sběrné mís-
to ve dnech, kdy je sběrné místo otevřené. 
Děkujeme, že třídíte s námi.

Náklady na odvoz odpadů stále rostou, vyzýváme tedy občany 
k řádnému třídění odpadů, šetříme tak nejen peníze, ale především 
životní prostředí. Děkujeme, že třídíte s námi.

ZPRÁVY ZE ZASTUPITELSTVA OBCE
Vysvětlivky: VH = výsledek hlasování (pro:proti:zdrželi se), ZO = zastupitelstvo obce
ZE DNE 11.1.
• ZO neschválilo Smlouvu o spolupráci města Moravská Třebová na projektové 

dokumentaci cyklostezky – Staré Město – Moravská Třebová. VH (3:6:0)
• ZO schválilo trasu cyklostezky kolem lesa – podél vodního toku. VH (5:4:0)

• ZO schválilo podání Žádosti o dotaci na projektovou dokumentaci cyklostezky 
na Pardubický kraj. VH (9:0:0)

Úplné verze usnesení ze zastupitelstva naleznete na úřední desce a na webových stránkách obce.

ZE DNE 1.2. 

• ZO schválilo neinvestiční dotaci na rok 2023 ve výši 50 000 Kč pro 
Římskokatolickou farnost Staré Město na rekonstrukci střechy. VH (8:0:1)

• ZO schválilo na zpracování projektové dokumentace cyklostezky Ing. Tomáše 

Raka, Hradec Králové. VH (5:0:4)
• ZO schválilo doc. Mgr. Milana Geršla, Ph.D. k vypracování geologického výzkumu 

pod budoucí cyklostezkou. VH (5:2:2)

• narodilo se 6 dětí a zemřelo 13 občanů
• přistěhovalo se 26 občanů a odstěhovalo se 24 občanů
• celkový počet obyvatel k 31. 12. 2022 byl 1035 občanů s pobytem na území obce (z toho 6 cizinců)

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU

množství v tunách doprava Kč poplatky za uložení Kč celkem Kč

SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD + PLAST - Technické služby Mor. Třebová s.r.o. 232,85 330 993,00 395 977,56 726 970,56

PLAST - REMAT LETOVICE zahrnuto na ř.5 (2,46t) 14 000,00 5 077,96 19 077,96

OBJEMNÝ ODPAD - Obec Staré Město 18,52 7 800,00 18 022,35 25 822,35

PAPÍR - Obec Staré Město 13,21 8 800,00 0,00 8 800,00

SKLO - LIKO SVITAVY a.s. 10,60 13 226,00 0,00 13 226,00

BIOLOGICKY ROZLOŽITELNÝ ODPAD - Obec Staré Město 80,00 61 000,00 56 137,95 117 137,95

JEDLÝ OLEJ A TUK - ČERNOHLÁVEK GROUP s.r.o. 0,12 605,00 0,00 605,00

NEBEZPEČNÉ ODPADY - Obec Staré Město 3,41 750,00 17 431,15 18 181,15

TEXTIL - DIMATEX CS, spol. s r.o., TextilEco a.s. 6,35 500,00 0,00 500,00

OSTATNÍ - PYTLE NA PLAST 0,00 0,00 0,00 4 997,00

NÁKLADY CELKEM 935 317,97

PŘÍJEM ZA VYTŘÍDĚNÉ ODPADY - EKO KOM a.s. 162 160,36

PŘÍJEM Z PRODEJE PAPÍRU - Eurepap s.r.o. 9 226,00

PŘÍJEM Z PRODEJE ŽELEZA A OCELI - Suroviny Pavel Smékal s.r.o. 37 380,00

PŘÍJMY CELKEM 208 766,36

NÁKLADY mínus PŘÍJMY 726 551,61

Počet občanů trvale přihlášených v obci k 1.1.2022+chaty 90 1 126,00

SKUTEČNÝ NÁKLAD na občana za rok 2022 645,25

PŘEHLED NÁKLADŮ NA LIKVIDACI ODPADŮ ZA ROK 2022

STATISTIKY OBYVATEL za rok 2022

STAROSTKA ODPOVÍDÁ – dotazy pro starostku můžete zasílat na e-mail: staromestskyzpravodaj@seznam.cz. 
V následujícím čísle zpravodaje budou odpovědi zveřejněny.



3

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU

POPLATKY
Připomínáme občanům termíny úhrady poplatků:
POPLATEK ZA SVOZ KOMUNÁLNÍCH ODPADŮ:
• 550 Kč / osobu,
• 275 Kč / osobu, která je držitelem průkazu ZTP/P a dále osoba, která v daném roce dosáhla 80 a více let,
• 138 Kč / studenta, který studuje v denní či prezenční formě studia, a který je v průběhu studia ubytován mimo území          
   obce,
• splatnost do 30. 4. 2023.
POPLATEK ZA PSA:
• 150 Kč / prvního psa,
• 200 Kč / druhého a každého dalšího psa téhož majitele,
• splatnost do 30. 4. 2023. Aktuální stav držených psů nahlaste prosím na obecním úřadě.

MOŽNOST PLATBY POPLATKU ZA KOMUNÁLNÍ ODPAD A POPLATKU ZA PSA:
• v hotovosti nebo platební kartou na Obecním úřadě Staré Město
• převodem na účet č. 1283382399/0800 vedený u České spořitelny, a. s., nezapomeňte uvést variabilní symbol, viz.  
   níže. Při vyplňování na místo křížků uveďte číslo popisné či evidenční, např.: číslo popisné v Petrušově je 5, variabilní  
   symbol bude 13452005.
Přehled variabilních symbolů:
Obec   variabilní symbol  variabilní symbol při platbě za psa
Staré Město  13454xxx    13414xxx
Radišov  13453xxx    13413xxx
Petrušov  13452xxx    13412xxx
Bílá Studně  13451xxx    13411xxx

PRONÁJMY POZEMKŮ:
• splatnost do 31. 1. 2023.
STOČNÉ:
• 39,60 Kč/m³ včetně DPH, od 1. 1. 2023 je cena zvýšena na 41,80 Kč/m³ včetně DPH.
VODNÉ:
• 58,19 Kč/m³ včetně DPH.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
GRATULACE
V průběhu následujících dvou měsíců tohoto roku slaví významné životní výročí tito naši spoluobčané. 
Oslavencům přejeme všechno nejlepší, pevné zdraví a mnoho životního optimismu!

Marie Pastýřová
Bořivoj Zatloukal
Petr Nesnídal
Jan Stojaspal
Jiřina Chlupová

František Gregor
Jiřina Pivoňková
Jaroslava Hájková
Ludmila Havránková

OPUSTILI NÁS

Pan Stanislav Prudil zemřel ve čtvrtek 12. 1. 2023 ve věku 49 let.
Paní Věra Jarůšková zemřela ve čtvrtek 2. 2. 2023 ve věku 92 let. 

Rodině a přátelům vyslovujeme upřímnou soustrast.

Ve zpravodaji pravidelně zveřejňujeme jména jubilantů (70, 75, 80 a více let) a jména těch, kteří navždy opustili své blízké. Pokud někdo nesouhlasí se zveřejněním těchto údajů, kontaktujte 
prosím obecní úřad. Pokud máte zájem o zveřejnění gratulace k životnímu jubileu (narozeniny, svatba, narození dítěte…) nebo vzpomínky na zesnulou osobu, zašlete text, popř. fotografii na 
staromestskyzpravodaj@seznam.cz nebo předejte osobně na obecním úřadě. Děkujeme za spolupráci.



4

PŘIPRAVOVANÉ AKCE  

11.3. MDŽ – pořádá Obec Staré Město v sokolovně od 15:00. Zveme srdečně nejen ženy, ale i jejich mužské protějšky, aby oslavili tento den 
společně. Čeká na vás VYSTOUPENÍ DĚTÍ ze Starého Města a skupin PS Háčko (taneční a hudební program), od 17:00 Vám k poslechu a tanci zahraje 
ROMAN STEINDL. Během celé akce bude probíhat KADEŘNICKÁ A KOSMETICKÁ PROMĚNA, o kterou se postarají Markéta Záplatová a Kateřina 
Kvapilová. Letos vás čeká opět SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍ STAROMĚSTSKOU BUCHTU – upečte dortík, řezy, bábovku… přineste výrobek do 15:00, 
přijďte ochutnat a vybrat nejlepší. Vstupné dobrovolné. 

15.3. ŠKOLA NA NEČISTO – Základní škola Staré Město zve srdečně budoucí prvňáčky a jejich rodiče v čase 16:00 – 17:00 do ZŠ. Prohlédněte 
si společně naši školu a vyzkoušejte několik úkolů, které budou malou průpravou na blížící se ZÁPIS DO 1. TŘÍDY. Na setkání s Vámi se těší kolektiv 
učitelek.

16.3. KERAMICKÉ DÍLNY – pořádá Základní škola Staré Město. Bude se vyrábět jarní dekorace. Výroba proběhne ve dvou termínech: 16.3. od 16:00 
do 18:00 – modelování a 30.3. od 16:00 – dokončení. Cena 300 Kč. Zájemci se mohou hlásit na tel.: 739 420 782. Počet míst omezen.

18.3. SOUSEDSKÉ POSEZENÍ – pořádá Spolek přátel Petrušova k oslavě MDŽ a na košt slivovice. V sále hospody U Němců v Petrušově od 16:00. 
K tanci a poslechu hraje diskžokej Toník Komenda. Vzorky pálenek a likérů lze doručit na adr. Petrušov 10 (Trunda), nebo přímo na místo akce. 
Koštovat i hodnotit mohou všichni přítomní. Pozvěte si přátele a známé. Možno vzít i něco na mls (koláče, chlebíčky, jednohubky ). Občerstvení je 
jinak zajištěno na hospodě (guláš, utopenci apod.).

26.3. DIVADLO – pořádá Obec Staré Město při příležitosti Světového dne divadla, v sokolovně ve Starém Městě od 17:00 divadelní představení – 
komedii Jana Havláska v podání Divadelního souboru Městečko Trnávka s názvem MANŽELKA SE NEPŮJČUJE. Vstupné dobrovolné.  

29.3. ŠKOLA NA NEČISTO – Základní škola Staré Město zve srdečně budoucí prvňáčky a jejich rodiče v čase 16:00 – 17:00 do ZŠ. Prohlédněte 
si společně naši školu a vyzkoušejte několik úkolů, které budou malou průpravou na blížící se ZÁPIS DO 1. TŘÍDY. Na setkání s Vámi se těší kolektiv 
učitelek.

1.4. BLEŠÍ TRH – pořádá Obec Staré Město v sokolovně od 8:30 – 11:00 veřejný prodej věcí, které už u Vás doma nemají místo. Přijďte prodat! Přijďte 
koupit! Prodávat a nakupovat může každý i děti. NEHRADÍ SE ŽÁDNÝ POPLATEK! Máte doma přebytečné hrníčky, knížky, hračky, oblečení… nebo 
Vám právě něco takového chybí? Stačí dojít, vzít s sebou jakékoliv zboží a obchodovat. Pro prodávající bude otevřena sokolovna na přípravu zboží 
od 8:00.

1.4. JARNÍ ÚKLID – pořádá Obec Staré Město při příležitosti celorepublikové akce „Ukliďme Česko“ a svátku „Den Země“ společnou vycházku, při 
které posbíráme všechny odpadky, které do přírody nepatří a pomůžeme tak, alespoň symbolicky, přírodě opět dýchat. Každá malá pomoc je větší 
než žádná! Zveme všechny občany, kteří chtějí udělat dobrou věc pro naše okolí, aby se dostavili k sokolovně ve 14:00. Pytle a jednorázové rukavice 
budou zajištěny.

Obec Staré Město pořádá 
  

BBLLEEŠŠÍÍ  TTRRHH  
v sobotu 1.4.2023 od 8:30 do 11:00  

       v Sokolovně ve Starém Městě 

 

Přijďte prodat! Přijďte koupit! Prodávat a nakupovat 
může každý i děti, nehradí se žádný poplatek! Máte 

doma přebytečné hrníčky, 
knížky, hračky, oblečení…nebo 

vám právě něco takového 
chybí? Stačí dojít, vzít s sebou 
jakékoli zboží a obchodovat 
. Pro prodávající bude 
otevřena sokolovna na 
přípravu zboží od 8:00.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zveme srdečně nejen ženy, ale i jejich mužské protějšky, aby 
oslavili tento den společně. Čeká na Vás: 
 
VYSTOUPENÍ DĚTÍ ze Starého Města a skupin PS   Háčko (taneční a 
hudební program) 
 
ŽIVÁ HUDBA k poslechu a tanci v podání Romana Steindla. 
 
KADEŘNICKÉ A KOSMETICKÉ PROMĚNY o které se 
postarají Markéta Záplatová a Kateřina Kvapilová.  
 
SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍ STAROMĚSTSKOU BUCHTU stačí 
upéct dortík, řezy, bábovku… přinést výrobek do 15:00, Přijďte ochutnat a 
vybrat nejlepší.  
 

Vstupné dobrovolné.  

 

Spolek přátel Petrušova Vás zve na 

SOUSEDSKÉ POSEZENÍ 
k oslavě MDŽ a na košt slivovice 

sobota 18.3.2023 od 16 hodin 

v sále hospody U Němců v Petrušově 

k tanci a poslechu hraje diskžokej Toník Komenda 

 

 

Vzorky pálenek a likérů  lze doručit na adr. Petrušov 10 (Trunda), nebo přímo 
na místo akce. Koštovat i hodnotit mohou všichni přítomní. 

Pozvěte si přátele a známé. Možno vzít i něco na mls (koláče, chlebíčky, 
jednohubky ) . Občerstvení  je jinak zajištěno na hospodě (guláš, utopence a 
pod.) 



5Z akcí budou pořizovány fotografie, které budou následně zveřejňovány za účelem prezentace.

5.4. ZÁPIS DO 1. TŘÍDY – pořádá ZŠ a MŠ STARÉ MĚSTO. Zápis do 1. třídy pro školní rok 2023/2024 proběhne od 15:00 do 17:00. Co s sebou 
k zápisu: rodný list dítěte, občanský průkaz rodiče, pokud mělo dítě odklad v loňském roce, tak rozhodnutí o odkladu povinné školní docházky. Těšíme 
se na všechny budoucí školáky a jejich rodiče!

6. – 11.4. VELIKONOČNÍ STEZKA – pořádá Obec Staré Město. Vydej se i ty hledat vajíčka s překvapením, která schoval velikonoční zajíček. Úvodní 
dopis najdete opět v připravené schránce u obecního úřadu ve Starém Městě. Na všechny účastníky čeká odměna, kterou si mohou vyzvednout ve 
středu 12. 4. 2023 na obecním úřadě ve Starém Městě v čase od 16:00 do 17:00.

10.4. VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ – mše svatá v kostele sv. Kateřiny v 9:30.

14.4. APRÍLOVÉ VESELÍ – ZŠ a MŠ Staré Město Vás srdečně zvou na společenskou zábavu od 20:00 v Sokolovně ve Starém Městě. K tanci 
a poslechu hraje skupina Epicentrum Jevíčko. Tombola i občerstvení zajištěny. Předprodej vstupenek zahájen u Mgr. Martiny Kuncové (tel. 739 420 
728) vstupenka + místenka 200 Kč.

25.4. KONCERT ZUŠ – pořádá pobočka ZUŠ v sokolovně ve Starém Městě v 17:30. Přijďte si poslechnout žáky ze Starého Města a jejich hosty, kteří 
si pro vás připravili hudební program. Dobrovolné vstupné bude věnováno na opravu památek. 

28.4. TIBETSKÉ MÍSY – Obec Staré Město vás zve na koncert v sokolovně ve Starém Městě od 18:00. Prožijeme společný čas s Tibetskými mísami. 
Tóny těchto prastarých, léčebných a hudebních nástrojů mají velice podmanivý zvuk, který postupně přijímáme dle svého nastavení. Tyto léčebné 
tóny svými vibracemi pronikají do podstaty nás samých a vrací nás do jednoty těla, ducha a mysli. Je to úžasný pozvolný proces očisty a harmonizace. 
Tibetské mísy pomáhají všem, kteří hledají cestu k sobě i k druhým. Kdo bude chtít, může si vzít karimatku, polštářek i deku, jinak budou místa k sezení. 
Příspěvek je dobrovolný, který pak půjde na podporu opuštěných zvířátek. Těší se na vás Saša Hellen Datlík.

30.4. ČARODĚJNICKÝ REJ – pořádá Obec Staré Město v sokolovně ve Starém Městě od 14:00 slet čarodějnic a čarodějů malých i velkých. Zábavné 
odpoledne plné HER, TANCE a SOUTĚŽÍ. Každá čarodějnice a čaroděj obdrží čarodějnické vysvědčení za splnění zkoušek. Nebude chybět soutěž 
o nejkrásnější KOSTÝM. Těšíme se na Vás!

30.4. PÁLENÍ ČARODĚJNIC – pořádá Obec Staré Město na Zvonkovém vrchu. Slavnostní zapálení hranice bude v 19:00. Občerstvení a něco na 
sezení s sebou. Kytaristé jsou vítáni, tak pokud máte doma kytaru, neváhejte a přijďte předvést, co ve Vás je. Těšíme se!

PŘIPRAVOVANÉ AKCE  

Obec Staré Město pořádá 
 

 

JARNÍ ÚKLID 
v sobotu 1.4.2023  

 
Při příležitosti celorepublikové akce „Ukliďme 
Česko“ a svátku „Den Země“ společnou vycházku, 
při které posbíráme všechny odpadky, které do 
přírody nepatří a pomůžeme tak, alespoň 
symbolicky přírodě opět 
dýchat. Každá malá 
pomoc je větší než žádná! 
Zveme všechny občany, 
kteří chtějí udělat dobrou 
věc pro naše okolí, aby se 
dostavili k sokolovně ve 

14:00. Pytle a jednorázové rukavice zajištěny. 

Obec Staré Město vás zve na koncert 

TIBETSKÉ MÍSY 
28.4.2023 v 18:00 

v Sokolovně  
ve Starém Městě 

 
Prožijeme společný čas s Tibetskými 
mísami. Tóny těchto prastarých, 
léčebných a hudebních nástrojů mají 
velice podmanivý zvuk, který 
postupně přijímáme dle svého 
nastavení. Tyto léčebné tóny svými 
vibracemi pronikají do podstaty nás 
samých a vrací nás do jednoty těla, 
ducha a mysli. Je to úžasný pozvolný 
proces očisty a harmonizace. Pomáhá 
všem, kteří hledají cestu k sobě i k 
druhým. 
Kdo bude chtít, může si vzít 
karimatku, polštářek i deku, jinak 
budou místa k sezení. Příspěvek je dobrovolný, který pak půjde na podporu opuštěných zvířátek.  

Těším se na vás SAŠA Hellen DATLÍK. 

Obec Staré Město pořádá 

v sobotu 3300..  44..  22002233 od 1144::0000  

v ssookkoolloovvnněě vvee  SSttaarréémm  MMěěssttěě    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Slet čarodějnic a čarodějů malých i velkých. Zábavné 
odpoledne plné her, tance a soutěží. Každá čarodějnice a 

čaroděj obdrží čarodějnické vysvědčení za splnění zkoutek. 
Nebude chybět soutěž o nejkrásnějtí kostým.  

Tětíme se na Vás. 

Obec Staré Město pořádá 

 

3300..44..  22002233  

nnaa  
ZZvvoonnkkoovvéémm  

vvrrcchhuu  
  

 Slavnostní zapálení 
hranice bude v 19:00. 
 

 Občerstvení a něco na 
sezení s sebou. 

 
 Kytaristé jsou vítáni, tak 

pokud máte doma 
kytaru, neváhejte a 
přijďte předvést, co ve 
vás je.  

                                                                                                                                           

                                                                         Těšíme se!!! 



6

ZPRÁVY Z AKCÍ A PODĚKOVÁNÍ

OBEC – dne 25. 12. 2022 vánoční atmosféru již potřetí zpestřil 
VÁNOČNÍ KONCERT, který se konal v kostele sv. Kateřiny v 18:00. 
Účinkovali: housle – Ivan Hřebabetzký, kytara – Helena Gálová st., 
akordeon – Jana Haasová st., klavír – Helena Gálová ml., Jana Haasová 
ml., Denisa a Alice Preisnerovy, flétna – Tobiáš Přikryl a Věrka Přikrylová, 

zpěv – Hana Křetínská, Terezie Steffanová, Jana Haasová ml. a st., Helena 
Gálová ml. a st.. Program byl jako vždy pestrý a posluchači se tak mohli 
přenést do různých dob a koutů světa. Dobrovolné vstupné činilo 4 500 
Kč a bude použito na opravu památek.

Dne 31. 12. 2022 se uskutečnil ve 21:00 na náměstíčku ve Starém 
Městě SILVESTROVSKÝ OHŇOSTROJ. Díky ohňostroji se občané potkali 
a společně si tak mohli navzájem popřát do nového roku. Za odpálení 
ohňostroje patří dík našim hasičům. 

Od 14. - 22. 1. 2023 měly děti možnost hledat ZATOULANÉ PRINCEZNY, 
které tentokrát ztratily své drahé polovičky. Nebylo to vůbec jednoduché 

a do hledání se museli naplno zapojit i rodiče. Na všechny pak čekala 
odměna, v podobě královských korálů, diamantu z královské pokladnice, 
samozřejmě královská listina za splnění úkolů a další šablony na domácí 
tvoření. Jsme rádi, že jsme potěšili jak děti, tak rodiče, kteří zatáhli do hry 
další hledače. Někteří poslali i fotografie své princezny. Děkujeme všem 
za účast.

Dne 5. 2. 2023 proběhl 2. ročník PEXESOVÉHO TURNAJE. Soutěžilo 
se ve 4 kategoriích a sešlo se celkem 25 hráčů malých i velkých. A po 

vzájemném zápolení byly výsledky jasné:

Kategrie 0  -7 let:
1. Ondra Mazanec
2. Terezka Malachová
3. Majda Kašová

Kategorie 8 – 11 let:
1. Marek Liška
2. Stella Zemachová
3. Beata Mazancová

Kategorie 12 – 20 let:
1. Míra Malach
2. Viky Mazancová
3. Věrka Přikrylová

Kategorie 21 – 99 let:
1. Anna Šaršonová
2. Zuzka Jindřišková
3. David Liška

Dne 10. 2. 2023 jsme se již podruhé setkali se Sašou Hellen Datlík 
z Brna, která zahrála na TIBETSKÉ MÍSY. Dobrovolné vstupné z těchto 
koncertů bylo věnováno na podporu opuštěných zvířátek. Díky zájmu ze 
strany návštěvníků se uskuteční třetí setkání v dubnu. Těšíme se opět na 
viděnou. 

I v letošním roce se rozzářilo VALENTÝNSKÉ SRDCE. Jsem rádi, že vám 
udělalo radost a mohli jste si pořídit pěkné fotografie jako vzpomínku na 
tento svátek zamilovaných. 

Letošní MASOPUSTNÍ STEZKA byla spojená s výpravou za pohádkovými 
prasátky. Na děti čekalo 7 stanovišť s úkoly na okruhu kolem Zvonkového 
vrchu a všichni účastníci obdrželi odměnu za splnění úkolů. 



Druhá kategorie v pojídání koblížků patřila dospělákům, kde soutěžilo 5 
jedlíků, kteří měli za úkol sníst během časového limitu 5 minut, co nejvíc 
koblížků. Zlato obhájil vítěz z loňského roku, známý maxijedlík Jaroslav 
Němec, který je držitelem celé řady ocenění v pojídání téměř všeho. 
Účinkoval v Show Jana Krause, kde vytvořil světový rekord v pojídání 
natvrdo uvařených vajec, za 2 minuty jich pozřel 24 a půl, a to mu ještě 
pan Kraus svázal ruce. Dále účinkoval v pořadech TV Prima, jmenovitě 
v seriálu Cesty domů, Česko Slovensko má talent a S pravdou ven.

Kategorie dospělý: 
1. místo – Jaroslav Němec – 21 ks
2. místo – Pavel Mrázek – 10 ks
3. místo – Jaroslav Mrázek – 9 ks

Během celého odpoledne měli návštěvníci možnost si zakoupit zabijačkové 
speciality (tlačenku, škvarky, jitrnice, jelita, ovar), které připravili manželé 
Nečasovi. Závěr akce patřil posezení a hudbě. Děkujeme tímto panu 
Karlovi Pospíšilovi, že podpořil akci svým hraním. Ráda bych poděkovala 
hlavně všem pomocníkům, bez kterých by se tato akce neobešla – 
Přikrylovi, Nečasovi, Antlovi, Trojákovi, paní Řezníčková, Amálie Křenková, 
Lubošek Němec, Stellinka Zemachová a Helenka Gálová. 

V měsíci březnu a dubnu jsem pro vás opět připravila celou řadu akcí. 
Těším se na viděnou.

7
za Obec místostarostka Ing. Helena Gálová

ZPRÁVY Z AKCÍ A PODĚKOVÁNÍ

Kategorie děti do 6 let:
1. místo – Indián - Matěj Bílý 
2. místo – Králíček - Míša Volf 
3. místo – Klaun - Karla Kučerová  

Kategorie děti 6 let a více:
1. místo – Trestanec – Tobiáš Přikryl
2. místo – Aladin – Helena Gálová
3. místo – Upírka – Emily Bílá

Kategorie dospělí:
1. místo – Pistolnice – Eva Oravcová
2. místo – Králík – Pavel Mrázek
3. místo – Číňan – Jaroslav Mrázek

Během odpoledne proběhla i soutěž o Nejlepší koblížek. Hodnotilo se 
14 druhů koblížků. Hlavním porotcem tříčlenné komise byl kuchař David 
Nečas a cenu za nejlepší koblížek si odnesly:
1. místo Anna Řehořová
2. místo Nela Bílá
3. místo Helena Trojáková

Po hodnocení koblížku následovala soutěž v pojídání koblížků. Soutěžilo 
se ve dvou kategoriích. První byla dětská, kdy měly děti za úkol sníst 
co nejrychleji 3 koblížky. Do soutěže se přihlásilo 6 odvážných a tuto 
kategorii vyhrály děti:
1. místo Aleš Komárek
2. místo Vašek Němec
3. místo Tereza Berková

Dne 18. 2. 2023 jsme společně oslavili STAROMĚSTSKÉ VESELÍ. 
Začátek akce patřil dětem, pro které byly připraveny stanoviště s úkoly, 
po jejich splnění děti obdržely odměnu. Poté si děti společně zatančily 

a během tance proběhlo hodnocení nejkrásnějších masek. Tentokrát za 
pomoci všech účastníků, kteří měli možnost napsat tipy na vítěze. Po 
sečtení všech hlasů byly výsledky následovné:



MATEŘSKÁ ŠKOLA – činnosti v mateřské škole jsou opravdu rozmanité. 
K těm oblíbeným patří zpěv. V úterý 10. ledna proběhla soutěž ve zpě-
vu. Děti si zodpovědně připravily písničky, které prezentovaly před svými 
kamarády. V pondělí 16. ledna se uskutečnilo každoroční vyšetření zraku 
pomocí speciální diagnostické videokamery v rámci projektu ,,Koukají na 
nás správně?“ V pátek 20. ledna se konal ,,Knoflíkový den.“ Děti knoflíky 
třídily, počítaly, navlékaly, procvičovaly barvy a tvary, vypracovaly pra-
covní list, vyrobily sněhuláka a obrázek z knoflíků. V pondělí 30. ledna 
probíhal karneval. Děti mohly chodit v různých karnevalových převlecích, 
dováděly s nafouknutými balonky, hrály hry, tancovaly. V úterý 14. února 
jsme si společně s dětmi uspořádali ,,Srdíčkový den“, všichni jsme se sešli 
v červeno - srdíčkovém oblečení. Tento den se netýkal jen svátku 
sv. Valentýna, ale prohlubovali jsme tím vzájemné vztahy mezi dětmi, ka-
marády, rodinou. Celý den byl radostný. Děti se od rána veselily, tančily, 

hrály si, tvořily a zpívaly. Nezapomněli jsme ani na oblíbenou návštěvu 
předškoláků v naší ZŠ a těšili jsme se na pohádku ,,O nezbedných kůzlát-
kách“ a samozřejmě na lyžařský výcvik v Čenkovicích!

8

za MŠ kolektiv učitelek
ZÁKLADNÍ ŠKOLA – nový kalendářní rok jsme začali tréninkem na 
švihadlový čtyřboj. Po náročném tréninku nejlepší z nás vyrazili změřit 
síly do Moravské Třebové na souboj škol.  Nejlepší umístění si přivezla 
Linda Ungrádová 3. místo.  
Ve středu 25. ledna nás čekalo v Muzeu v Moravské Třebové Listování-
Eliáš a babička z vajíčka. Vyprávění herce Lukáše Hejlíka a jeho kolegyně 
o této knize se nám líbilo a zároveň nás moc pobavilo.
Jako každou zimu pravidelně navštěvujeme Rehau arenu a v bruslení se 
čím dál víc zdokonalujeme.
Abychom se procvičili v matematice a komunikaci zahráli jsme si při 
našem školním Bleším trhu na obchodníky. Nejen že jsme prodali svoje 
již nepoužívané hračky, knihy, hry…atd , ale ještě jsme si i velmi výhodně 
nakoupili a zároveň i vydělali nějaké korunky. 
Nejlepší recitátoři z našich tříd se potkali ve školním kole recitační 
soutěže. 
1. kategorie:
1. místo Terezka Sýkorová 
2. místo Jáchym Sabáček 
3. místo Madlenka Báčová

2. kategorie:
1. místo Honzík Sýkora a Matýsek Čechovský 
2. místo David Jindřišek 
3. místo Terezka Němcová
3. kategorie:
1. místo Helenka Gálová 
2. místo Eliška Hájková a Natálka Mlčochová 
3. místo Pepík Pinkava a Michal Velš
Na lyžařský výcvik se každý rok moc těšíme. Jezdí nás také čím dál víc. 
Počasí přálo, instruktoři byli opět skvělými kamarády a učiteli a obědy 
byly velmi chutné. Na horách ten týden nějak rychle utíká a my se zase 
moooc těšíme na ten další rok. 

za ZŠ kolektiv učitelek

ZPRÁVY Z AKCÍ A PODĚKOVÁNÍ



9

TJ – dne 25.2.2023 jsme společně s TJ Chornice vyrazili autobusem do 
Pardubic na atletické závody ZIMNÍ ČTYŘBOJ (šplh na tyči, skok do dál-
ky z místa, člunkový běh a hod na koš). Naše pětičlenná výprava získala 
hned 4 ocenění. Mrzí mě, že nás nejelo víc, ale bohužel děti onemocněly, 
a tak se nemohly zúčastnit. Helena Gálová ml. zabodovala ve své katego-
rii, kde získala 2. místo z 26 žákyň. Amálie Křenková a Terezka Greplová, 
sice nebyly na stupních vítězů, ale vyzkoušely si závodní atmosféru. Tre-
néři museli jít svým dětem příkladem, a tak se také přihlásili do dospělých 

kategorií. Pavel Grepl získal zlato a stal se tak absolutním vítězem soutěže 
a svoje vítězství potvrdil i vloženým závodem v přeskoku přes švihadlo 
na 30 sekund, kde získal opět zlato se svým výkonem 102 přeskoků. Já 
jsem získala 2. místo ve své kategorii. Teď děti čeká příprava na atletické 
závody, které se uskuteční v květnu v Pardubicích. Pokud rádi závodíte, 
přidejte se k nám. U nás může začít trénovat každý. Tréninky jsou každou 
středu od 15:00 v sokolovně ve Starém Městě. Těším se na tebe.

ZPRÁVY Z AKCÍ A PODĚKOVÁNÍ

za TJ Ing. Helena Gálová

MS HUBERT – v sobotu 28. 1. 2023 se po dlouhé pauze konal již druhý 
MYSLIVECKÝ PLES, který si pro Vás připravili členové spolku MS Hubert 
Staré Město.
Ples nám zahájil pan předseda Karel Pastýř a Třebovští trubači s písní 
Vítání, ti nám také během večera zahráli některé skladby z lovecké hudby, 
za to jim mockrát děkujeme. Celý večer nám k tanci a poslechu hrála 
skupina NOA.

Pro návštěvníky byla připravená myslivecká kuchyně a bohatá tombola. 
Ta byla opravdu lákavá, v malé se nacházelo 300 cen a ve velké byly 
převážně parádní kousky zvěře, ale také spousta dalších hodnotných 
cen, na prvním místě byl wellness pobyt ve Schlosshotelu v Mariánských 
Lázních. Touto cestou ještě jednou děkujeme všem sponzorům. 
Na závěr ještě jednou děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravě plesu, 
a těšíme se na shledání na další myslivecké akci.

FARNOST – všichni se asi těšíme na prodloužený víkend v dubnu. Den 
volna v pátek 7. 4. a následně i v pondělí 10. 4. je díky svátkům Veliké 
noci. Pro někoho jsou Velikonoce spojené s malováním velikonočních 
vajec a pomlázkou, pro jiné jako symbol příchodu jara. Pro nás křesťany 
jsou zpřítomněním a oslavou největší události v dějinách lidstva, kdy byla 
zničena tíha celého lidství – strach před smrtí. Syn Boží, Ježíš Kristus, 
svou smrtí a zmrtvýchvstáním a následně sesláním daru Ducha svatého, 
daroval člověku nový život – život věčný skrze odpuštění hříchů.
Život věčný se v člověku, který tento dar od Boha přijal skrze víru, 
projevuje už v tomto životě tím, že je schopen odpouštět všem, přijímat 
všechny lidi a milovat je takové, jací jsou. Tento postoj věřícího člověka 
pak může pomoct druhému objevit Boha, který je láska, a tak zachránit 
jeho duši před věčným zatracením. A o toto jde nám, kteří jsme otevřeli 
faru ve Starém Městě pro lidi v nouzi. Mnozí mají problémy se závislostí, 
jiní různá zranění na duši. Naším úkolem není vyléčit je ze závislosti – 
na to nejsme odborníky –, ale zachránit jejich duši pro Boží království. 
Metoda je velice prostá: milovat je láskou, která je neponižuje, ale vrací 
jim jejich důstojnost člověka. I když udělají nějakou „lumpárnu“ či už na 
faře nebo ve vesnici, pořád jim odpouštět a nevytrubovat jejich provinění. 
Láska je opravdu lék, který uzdravuje. Součástí záchrany jejich duší je 
i pomáhat jim zapojit se do společného života. Najít jim nějakou vhodnou 
práci, nebo alespoň je zapojit do činnosti chodu na faře úklidem zahrady 
a společných prostor, sekáním trávy, nebo topením. A to vše osobním 
příkladem práce s nimi.
Jako příklad záchrany lidské duše uvedu jedno svědectví, které to 
potvrzuje. Možná si pamatujete na paní, která sedávala před farou 
nebo pod stromem na „autobusáku“. Na faře bydlela asi od roku 2014. 

Od dětství měla těžký život. Ve 12 letech vzala do úst první skleničku 
alkoholu, které se nepustila až do Vánoc 2019. Boží milost v prostředí fary 
se jí dotkla a od toho dne neměla vůbec potřebu sáhnout po alkoholu. 
Dokonce nebyla zatížena abstinenčními příznaky. Poškozená játra jí však 
zůstala. V létě pečovala o květinový záhonek před farou 
a v zimě pomáhala v kotelně s topením. Díky abstinenci se pak měnily 
i vztahy s vlastní dcerou a synem. Její děti už se za maminku nestyděly 
a chodily ji navštěvovat. A když loni ve věku 69 zemřela, udělaly jí 
důstojný pohřeb a společně jsme se s ní rozloučili a doprovodili ji na 
cestě do věčnosti, což před tím bylo pro dceru nepřijatelné - odmítala 
přijít vlastní mámě na pohřeb, kvůli její závislosti. Bohu opravdu záleží na 
záchraně každé lidské duši, která je nesmrtelná. Takové nepatrné zázraky 
dělá Bůh i tam nebo právě tam, kde se to zdá nemožné.
Momentálně máme na faře ubytovaných 20 nuzných. Avšak za 
posledních pět let fara poskytla azyl, či už krátkodobě nebo na delší 
dobu 46 potřebným. Věřím, že všichni, kteří tady pobyli, se měli možnost 
setkat se vzkříšeným Ježíšem Kristem skrze přijetí všech takových, jací 
byli. I když vím, že některým z vás – např. našim sousedům v Agroně, 
nebo v obchodě – nadělali a možná ještě pořád dělají problémy, chci 
vás všechny za ně poprosit o odpuštění. Také chci všem občanům v čele 
s paní starostkou a zastupitelstvem obce poděkovat za vaši trpělivost 
s námi, za výbornou spolupráci, pomoc a vstřícnost při řešení problémů 
na faře. Chceme jim i nadále vytvářet domov, kde mohou vnímat, že jsou 
Bohem milováni. I vy, milí občané Starého Města, máte v tomto díle svůj 
podíl. Bohu díky za vás.
Přeji vám požehnané Velikonoce.

za farnost Staré Město otec Mgr. Ing. Cyprián Marek Bobák

SPOLEK PŘÁTEL PETRUŠOVA – již po šestnácté jsme si na Nový rok 
vyšlápli na nejvyšší kopec nad Petrušovem – “Vysoký vrch“, nadmořská 
výška 586,8 m.” Na kopec dorazilo kolem 30 lidí, kteří společně oslavili 
Nový rok.

za spolek přátel Petrušova 
Jan Trunda

za MS Hubert Jakub Švichký 



REKLAMA 

STAROMĚSTSKÝ ZPRAVODAJ, periodický tisk územně samosprávného celku Obce Staré Město, vychází 6x ročně. Vydává Obec Staré Město, Staré Město 145, 569 32 Staré Město IČO: 00277380 a tiskne CHAS-MT s.r.o. Svitavská 3/13, 571 01 Moravská 
Třebová, IČO: 27530302. Registrováno MK ČR pod číslem E 23858. Náklad zpravodaje je 360 kusů a je dodáván zdarma do domácností obcí Staré Město, Radišov, Petrušov a Bílá Studně, dále je k dispozici na Obecním úřadě Staré Město a v elektronické 
podobě na www.stare-mesto.eu. Redakce: Ing. Helena Gálová, Bc. Hana Mausová (korekce), Ondřej Hloušek (vizualizace), Anna Švehlová (kresby). Vydáno dne 28. 2. 2023. Vaše příspěvky zasílejte nejpozději do 10. 4. 2023 na e-mail: staromestskyzpravodaj@
seznam.cz, případně doručte osobně na obecní úřad.

OZNÁMENÍ

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA – ve Starém Městě se vybralo do ka-
siček 10 564 Kč, peníze doputovaly do Moravskotřebovské 
charity, která získala z Tříkrálové sbírky: 794 450 Kč z ka-
siček, 9 033 Kč z on-line koledy a 4 450 Kč tvořily bezho-
tovostní dary.  V celé České republice se celkově včetně 

online koled, bezhotovostních darů a výtěžků z tříkrálových 
koncertů vybralo 161 973 898 Kč. Více o výsledcích tříkrá-
lové sbírky a jejího využití najdete na https://www.trikralo-
vasbirka.cz/vysledky/.


